MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960

secretariaccnh@ufabc.edu.br

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 51,

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia os coordenadores das disciplinas dos cursos

específicos sob responsabilidade do CCNH.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela

Portaria nº 523 da Reitoria da UFABC, de 09 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial

da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando a

Resolução ConsEPE nº 159,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes docentes como coordenadores de disciplinas:

Disciplina Coordenador

Biologia Animal II Humberto Fonseca Mendes

Biologia Celular Renata Simões

Biologia Vegetal II Ricardo Augusto Lombello

Bioquímica Funcional Luiz Roberto Nunes

Etnofarmacologia  Fúlvio Rieli Mendes

Evolução Guilherme Cunha Ribeiro

História das Ideias Biológicas Guilherme Cunha Ribeiro

Modelagem de Sistemas Biológicos  Antônio Sérgio Kimus Braz

Morfofisiologia Evolutiva Marcelo Augusto Christoffolete

Sistemas Biológicos I Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Sistemas Biológicos IV Daniel Carneiro Carrettiero

Trabalho de Conclusão de Curso em

Biologia
Gustavo Muniz Dias

Virologia Maria Cristina Carlan da Silva

Ética  Luis Alberto Peluso

Filosofia da Ciência: o debate Popper-Kuhn

e seus desdobramentos
Anastasia Guidi Itokazu

Filosofia Política  Miriam Mesquita Sampaio de Madureira

História da Filosofia Antiga: Aristóteles e o

Aristotelismo
Maria Cecilia Leonel Gomes dos Reis

História da Filosofia Contemporânea: o

século XIX
Luciana Zaterka

2

História da Filosofia Moderna: perspectivas

racionalistas
Luciana Zaterka

Lógica Básica  Anderson de Araújo

Pensamento Marxista e seus

Desdobramentos Contemporâneos
Marilia Mello Pisani

Problemas Metafísicos: Perspectivas

Modernas
Luiz Fernando Barrére Martin

Temas da Filosofia Contemporânea  Paula Priscila Braga

Teoria do conhecimento: a epistemologia

contemporânea
Lorenzo Baravalle

Biofísica  Wanius José Garcia da Silva

Dinâmica Não-Linear e Caos  Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira

Estágio Supervisionado Em Física I  Lúcio Campos Costa

Estrutura Atômica e Molecular  Romarly Fernandes da Costa

Fenômenos Ondulatórios  Laura Paulucci Marinho

Funções Especiais  Celio Adrega de Moura Junior

Fundamentos da Eletrodinâmica  Vilson Tonin Zanchin

Introdução à Física de Partículas

Elementares
Pietro Chimenti

Laboratório de Física Moderna  Reinaldo Luiz Cavasso Filho

Laboratório de Propriedades Físicas de

Materiais
Roosevelt Droppa Junior

Mecânica Quântica  Marcos Roberto da Silva Tavares

Tecnologia do Vácuo e Criogenia  Raquel de Almeida Ribeiro

Teoria da Relatividade  Pedro Galli Mercadante

Análise Química Instrumental  Alexandre Zatkovskis Carvalho

Bioquimica Experimental  Giselle Cerchiaro

Desenho e Projeto em Química  Maraisa Gonçalves

Introdução à Química Verde e Química

Sustentável
Ângela Albuquerque Teixeira Neto

Materiais Poliméricos  Mariselma Ferreira

Mecanismos de Reações Orgânicas  Fernando Heering Bartoloni

Princípios de Análise Química  Ivanise Gaubeur ou Mariselma Ferreira

Química Orgânica Aplicada   Luiz Francisco Monteiro Leite Ciscato

Tecnologia de Produção de Biodiesel  Camilo Andrea Angelucci

Trabalho de Conclusão de Curso em

Química
Camilo Andrea Angelucci

Práticas de Ensino de Biologia II Fernanda Franzolin

Estágio Supervisionado Em Biologia I  Mirian Pacheco Silva Albrecht

Estágio Supervisionado Em Biologia III Mirian Pacheco Silva Albrecht

Políticas Educacionais  Lúcio Campos Costa

Prática de Ensino de Filosofia I  Marilia Mello Pisani ou Bruno Nadai

Prática de Ensino de Filosofia IV  Marinê de Souza Pereira

Estágio Supervisionado em Filosofia I   Marilia Mello Pisani ou Bruno

3

Estágio Supervisionado em Filosofia IV   Marinê de Souza Pereira

Didática Giselle Watanabe Caramello

Mecânica Geral  Marcelo Zanotello

Nascimento e Desenvolvimento da Ciência

Moderna
Breno Arsioli Moura

Políticas Educacionais  Lúcio Campos Costa

Práticas de Ensino de Física II  Maria Beatriz Fagundes

Questões Atuais no Ensino de Ciências  Maria Inês Ribas Rodrigues

Práticas de Ensino de Química II  Marco Antonio Bueno Filho

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de

serviços da UFABC.

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor